太原市科学技术协会
太 原 市 教 育 局 文件

并科协发 〔２０２１〕 ３４ 号

关于举办第十七届太原市宋庆龄少年儿童

发明奖评奖活动的通知

各县(市、区)科协、教育局:

根据«教育部办公厅关于公布 ２０２０—２０２１ 学年面向中小

学生的全国性竞赛活动的通知»(教基厅函〔２０２０〕２３ 号)的文

件精神ꎬ太原市科协、市教育局将于 ２０２１ 年 １１ 月组织开展

“第十七届太原市宋庆龄少年儿童发明奖”评奖活动ꎬ此项活

动由太原市科普中心承办ꎮ 现将有关事项通知如下:

一、活动目的

贯彻落实习近平总书记有关青少年科技培育的重要指示

精神和党中央关于科技创新的决策部署ꎬ践行宋庆龄“缔造
—１—

未来”的思想ꎬ牢牢把握为党育人、为国育才的初心和使命ꎬ

紧扣时代性主题要求ꎬ为孩子们的梦想插上科技的翅膀ꎬ进一

步激发青少年的好奇心和科学兴趣ꎬ搭建青少年科技创新和

自我展示的平台ꎬ为培养具有国际竞争力的青年科技人才后

备军贡献力量ꎮ

二、奖项设置

本届活动奖项有:

(一)优秀作品奖:１.发明作品奖ꎻ２.人工智能(编程)作品

奖ꎻ３.创意作品奖ꎻ４.科技绘画作品奖ꎮ 以上 ４ 类奖项均按小

学、初中、高中学段分别评选ꎮ

(二)优秀组织奖:１.组织单位奖ꎻ２.辅导教师奖ꎻ３.科技发

明先进校奖ꎮ

本届活动获奖结果不作为中小学招生入学依据ꎮ

三、参赛要求

(一)１８ 周岁以下(２００４ 年 ２ 月以后出生)我市在校的小

学、初中及高中生均可报名参加优秀作品奖评选ꎮ

(二)提交 ２０２０ 年 ９ 月 １ 日以后完成的具有新颖性、科学

性和实用性的发明作品ꎻ具有巧妙性、交互性、应用性的人工

智能(编程)作品ꎻ具有创新性、先进性、启迪性的创意作品以

及具有科技性、创造性、艺术性的科技绘画作品ꎮ 每位参赛学

生限在发明作品、人工智能(编程)作品、创意作品以及科技

绘画作品中选择 １ 类ꎬ报送 １ 件作品ꎬ多报无效ꎮ
—２—

(三)曾参加和获得过本奖项的作品不再参赛(在原有基

础上进行创新及改进的作品除外)ꎮ

(四)不接受食品、医药类项目以及科学研究论文类作品

参赛ꎮ

(五)参赛作品必须符合学生认知能力ꎬ具有原创性ꎮ 作

品摘要、科学原理、创新点和解决方案等文字介绍中ꎬ均不得

出现参赛选手和辅导教师的姓名、学校名称、专利申请情况及

曾获得过何种奖励等ꎬ否则将取消参赛资格ꎮ

(六)申报人应对参赛作品自行查新、查重ꎬ凡弄虚作假、

剽窃他人成果或采用不正当手段参赛的ꎬ经组委会核实后取

消参赛及获奖资格ꎮ

四、申报办法

(一)采用电子申报方式ꎬ各县(市、区)科协、教育局按照

全国宋庆龄少儿发明奖大赛的参赛要求ꎬ组织初评筛选后统

一推荐上报参赛作品ꎮ

优秀作品奖和优秀组织奖的申报、审核和推荐工作均由

各县(市、区)组织单位统一管理ꎬ不得多头上报ꎮ

申报学生在本通知规定时间内ꎬ提交作品ꎬ逾期不再

受理ꎮ

(二)优秀作品奖申报要求

１.申报各项作品的电子版排序与文件中附件 １ 的汇总表

排序必须一致ꎮ (作品电子版以序号＋姓名命名)
—３—

２.推荐数量

(１)发明作品:各组织单位可推荐发明作品 ３０ 件ꎮ

(２)人工智能(编程)作品:各组织单位可推荐人工智能

(编程)作品 ３０ 件ꎮ

(３)创意作品:各组织单位可推荐创意作品 ３０ 件ꎮ

(４) 科技绘画作品:各组织单位可推荐科技绘画作品

５０ 件ꎮ

３.申报内容和注意事项

(１)除科技绘画作品外ꎬ其余作品不收实物ꎬ发明、创意

和人工智能作品允许以集体作品的形式申报ꎬ集体作品按第

一、第二作者(不得超过两人ꎬ且必须是同一地区、同一学段)

的顺序依次填写ꎬ作品指导教师只可填报一名ꎮ

(２)发明作品应按要求填写有关摘要、特征、创新点、解

决方案和查新说明等内容ꎬ并上传 ３ 分钟以内的视频和 １－４

张具有辅助说明作用的照片ꎮ

(３)人工智能(编程)作品需在软件编程的基础上配合硬

件一起完成制作ꎬ编程平台不做限制ꎮ 应按要求填写有关作

品构思形成、设计过程、演示效果等内容ꎬ要求表述清晰ꎬ并上

传作品源文件及作品演示视频ꎬ视频时长在 ３ 分钟以内ꎮ 作

品需以集体作品形式申报ꎬ作者为两人ꎬ且必须是同一地区、

同一学段ꎮ

(４)创意作品应按要求填写有关摘要ꎬ创意设想、科学原
—４—

理、创新点和主要用途等内容ꎬ要求表述清晰ꎬ并上传 １－４ 张

具有辅助说明作用的照片ꎮ

(５)科技绘画作品需按要求填写有关画题、艺术形式、作

品创意说明等内容ꎬ并将盖章完毕的申报表格粘贴到绘画作

品原件背面右下角处ꎬ由各组织单位统一报送ꎮ 材料收取时

间截止到 ２０２２ 年 １ 月底ꎬ科技绘画作品原件在申报后不做退

回ꎮ (提前留原件照片)科技绘画作品原稿一律在规格为 ４

开的纸张上绘制ꎬ画面干净、整洁、保存完好ꎮ

(三)优秀组织奖申报要求

１.推荐数量

(１)辅导教师各县 (市、区) 组织单位可推荐辅导教师

１ 名ꎮ

(２)科技发明先进校各县(市、区)组织单位可推荐科技

发明先进校 １ 所ꎮ

２.申报内容和注意事项

各县(市、区)组织单位申报优秀组织奖ꎬ应按要求填写

个人或学校的基本情况和推荐理由等内容ꎮ

五、评审程序

(一)评审

组委会将组织评委对全部申报作品分类进行评审ꎬ确定

获奖等级ꎬ并推荐优秀作品参加省级及全国活动ꎮ

(二)公示
—５—

组委会将对获奖作品进行公示ꎬ公示无异议后确定最终

获奖名单ꎮ

六、时间安排

２０２１ 年 １１ 月 １５ 日—２０２１ 年 １２ 月 １５ 日 各县(市、区)组

织发动、收集、初评

２０２１ 年 １２ 月 １６ 日—２０２２ 年 １ 月 ２５ 日 作品上报、审核、

汇总

２０２２ 年 ２ 月—４ 月 进行评选、公示

２０２２ 年 ４ 月—５ 月 公布全市评选结果、组织推荐参加省

赛及国赛活动

七、相关要求

(一)各组织单位要高度重视ꎬ规范管理ꎬ做好优秀作品

的选拔和推荐工作ꎬ对参赛作品认真审核ꎬ严格把关ꎬ防止弄

虚作假ꎬ确保公开、公平、公正ꎮ

(二)要广泛宣传ꎬ充分利用新闻媒体或其他方式做好前

期组织工作和后期的宣传报道工作ꎬ引导广大青少年勇于创

新、善于动脑、勤于动手、学以致用ꎬ形成学科学、爱科学、用科

学的浓厚氛围ꎮ

未尽事宜另行通知ꎮ

联系电话:０３５１—４２３６２１３　 ４２３６２１７

联 系 人:赵翠玲　 董春玲　 杨志光

梁燕春　 孙　 昊　 闫志刚
—６—

附件: １.第十七届太原市宋庆龄少年儿童发明奖发明作

品、人工智能(编程)作品、创意作品、科技绘画

作品、辅导教师奖、科技发明先进校奖汇总表

２.第十七届太原市宋庆龄少年儿童发明奖发明作

品、创意作品、人工智能(编程)作品、科技绘画

作品申报表

３.第十七届太原市宋庆龄少年儿童发明奖辅导教

师、科技发明先进校申报表

　 　 太原市科学技术协会　 　 　 　 　 　 太原市教育局

２０２１ 年 １１ 月 ２ 日

—７—

—８—

—９—

—０１—

—１１—

—２１—

—３１—

—４１—

—５１—

—６１—

—７１—

—８１—

—９１—

—０２—

—１２—

—２２—

太原市科学技术协会 ２０２１ 年 １１ 月 ２ 日印发